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Bugün Türkçemizde kullandığımız kelimelerin 
birçoğu Kur'an kelimeleridir. Bu kelimeler asılları 
itibarıyla Arapça olmalarına rağmen, kültürümüzün 
ruhu mesabesinde olan İslamiyede beraber dilimize 
ve gönüllerimize yerleşmiş, düşünce ufuklarımızı 
değiştirip genişletmiştir. 

Kelimeler bir dilin yapı taşlarıdır. Dil de "dü
şüncenin kendini idrak ettiği iklim, yeşerip boy 
attığı topraktır."(!) İnsanın, bildiği kelimelerin 
kemiyet ve keyfiyeti orantısında tefekkür ufku 
genişler. Kur'an dili Arapça'dan gelen kelimeler, 
milletimizin düşünce ufuklarını açmış, onlara yeni 
sahalarda düşünme imkanı vermiştir. Türkçe o 
kelimelerle zengin bir muhteva kazanmıştır. 

Başlangıçta Kur'anl anlamları ile dilimize giren 
kelimeler zamanla bir takım mana kaymalarına 
uğrayarak değişmişlerdir. Buna parelel olarak 
düşünce şekli ve kıyınet hükümleri de değişikliğe 
uğramıştır. Daha açık bir ifade ile, Türkçemizdeki 
Kur'an asıllı kelimeler, Kur'anl manalarını 

kaybedince, bunlara dayalı düşünce de ister istemez 
Kur'anl temelinden uzaklaşmıştır. Bundan dolayı 

1 Doğan, D.Mehınet, Büyük Türkçe Sözlük, Ankara,1982, Sunuş,l. 
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zaman zaman bu mana değişiklikleri ile oluşan yanlış veya eksik 
anlamlara engel olunarak, düşünce Kur'anl temeline oturtulmalıdır. 
Aksi takdirde hadiseleri, me.;:eleleri, insanları, hareket tarzlarını ve 
fikirleri değerlendirirken, Kur'an'ın ihtiva ettiği hakikatten 
uzaklaşılınasına rağmen, bu değerlendirme Kur'an'a uygun zannedilir. 
Neticede de; istenınediği halde, hatalı hareketler, Kur'anl diye 
sürdürülür. 

Kelimelerin zaman içerisindeki mana değişiklikleri semantik 
ilminin konusudur. Sernantİk ise; bir dilin anah.tar terimleri üzerindeki 
analitik çalışmadır. Yani kelimelerin tarihi seyir içerisinde kazandığı 
manalar bakımından yapılan bir incelemedir.C2) Sernantİk ilminin 
verilerinden de istifade ederek Kur'an-ı Kerim'de " Tiıkva " ve aynı 
kökten gelen " ittika ", "muttakl" kelimelerinin semantik tahlilini 
yap·r:rak, takvanın İslami hcı.kikatiniii Kur'an.ışıgında ortaya koru:rıası-
sanırım çok faydalı olacaktır. 

Kur'an-ı Kerim'i okuyan kimse, "ittika", "muttak1" ve "takva" 
kelimelerine sık sık rastlar. Arapça bilmese de bunların mühim bir 
mana ifade ettiklerini hisseder. Eğer Arapça bilinirse, :'takva" nın da 
Kur'an'ın çok önemli bir mefhumu olduğu açıkca görülür. Kur'an bu 
gibi bazı mefhumların üzerinde, diğerlerine nazaran daha çok 
durmakta ve onları her münasebette tekrar ederek, adeta bunların 
daima göz önünde tutulmaları gerektiğine işaret etmektedir. 

A- Lügat Açısından Takva: 

"Takva" ve" ittika "kelimeleri, "Ve-Ka" fiilinin mastan olan 
"vik:aye "den gelmektedir." Ve-Ka" fiilinin "vakyen ", "vakıyeten ", 
" tevkıyeten " ve " vikaen " şeklinde değişik mastarları da vardır. Bü-

. tün bu mastarların hepsi: "bir şeyi muhafaza etmek, eziyetten koru
mak, himaye etmek, zarar verecek şeyden onu sakınmak, ondan çekin
mek "(3) "bir. şeyi başka bir şeyle, bir tehlikeye karşı konimaya al
mak"(4) maniliarını taşırlar. 

2 Sernantİk hakkında geniş bilgi için bkz., Soysaldı, H.Mehmet, Kur'an Semantiği Açısından 
İnançla İlgili Temel Kevramlar, Samsun, 1994 (Basılmamış doktora tezi), s.18-31. 

3 ez-Zebidi, Muhibbü'd-Din Ebi Fayz Seyyid Muhammed Murtaza el-Hüseyni el-Viisıti, Tiicu'I
Arfis Min Cevahiri'l· Kamu s, Daru'l-Fikr, Beyrut, trs, X,396; er-Rağıb el-İsfehiini, Ebu'I-Kasım 
Hüseyin b.Muhammed, ei-Müfredat, fi Garibi'I-Kur'an, Matbaatü'l-Fenniye, Mısır, s.52. 

4 İbn Faris, Ebu'I-Hüseyin Ahmed, Mu'cemu Makayisi'I-Luga, Daru İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, 
Kiihire, 1266, VI,131. 
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İbn Side: " ittiidinın esas manası; iki şey arasına engel koymaktır. 
"ondan kalkan ile ittika etti" denir. Bunun manası, o 

..,..,.,:d~ ol;;l 
bahsedilen şey ile kendi arasına kalkanı engel yap-

tı, şeklinde anlaşılır " der. (5) 

Rasulullah'ın; ö.) ~ )_, .Jljl ~1 "bir yanın hurma ile de ol

sa, sadaka vererek, kendinizi cehennemden koruyunuz. "(6) hadisi, " bir 

şeyi -yani nefsi-başka bir şey ile -yani yanın hurma da olsa sadaleayı 

kalkan ederek-, bir tehlikeye karşı (cehel1İlemin ateşine karşı) muhafa

za etmek" olar sıl manasını açıkca göstermektedir.(7) 

Kök itibarıyla bu mastariara dayandığını belirttiğimiz " takva " 
kelimesi, bir isimdir. "İttika" kelimesi de aslında, " iftial " vezni üzeri
ne " ivtika " şeklinde olup, " vikayeyi kabul etmek, başka bir deyişle 
vikayeye girmek, yani elem ve zarar verecek şeylerden sakınıp kendini 
iyice koruma altına almak " manasınadır. 

" İttika " ve onun ismi olan " takva ", lügat itibarıyle, " kuvvetli 
bir himayeye girmek, korunmak, kendini muhafaza altına almak " de
mek olur. 8 Çoğul u " etki ya " olan " tak! " ismi ile " müttak! " isimleri 
de aynı mana ile ilgili olarak, takva'nın ism-i faili olup, " takva ile 
muttasıf olan kimse" arılarnma gelmektedir.C9) 

B- Takva'nın Istılahi Anlamı: 

Takva kelimesinin ıstılahi anlamı ile ilgili olarak bir çok tarif ya
pılmıştır. Biz burada en meşhurlarını zikredeceğiz. 

Bu hususta Abdullah et-Tunus! şöyle diyor: " Takvanın hakikatı; 
emredileni yerine getirmek, nehyedilenden de kaçınmaktır."Cl0) 

Gazall ise bu konuda şurıları söylemektedir: " Kul için takva, 
kendisiyle günahları arasında, günahları terk etme hususunda kuvvetli 

5 İbn Side, el-Muhassis,Mekt' 'ıetü't-Ticari, Beyrut, trs, V,93. 
6 Buhil.ri, Zekat, 9,10; Müslim, Zekat, 62; İbn Mike, Zekat,28. 

7 İbn Ffiris, a.g.e, VI, 131. 
8 Elmalılı, Muhammed Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, Eser Neşriyat, trs, I, 168. 
9 İbn Manzur, Ebu'l-Fadl, Cemaluddin'Muhammed İbn Mükerrem, Lisanu'I·Arabi'I-Muhit, Dil.ru 

Sad er, Beyrut, trs, XV, 401. 
ı o el-Firfizabi\di, Besair Zevi't-Temyiz, İhyau't-Turasi'I-İslami, Kalure, 1373, V,257. 
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bir sabır ve gayret engeli h§.sıl oluncaya kadar kalbini, sanki o günahı 
hiç işlememiş gibi temizlemesidir. Veya mübah ve helal olan şeylerin 
faydasız olanından kaçınmaktır. "<1 1> 

Mücahid de şöyle diyor: " Takva, isyan etmeyip, itaat etmektir. 
Unutınayıp zikretmektir. Küfür (nankörlük) etmeyip şükretmektir." 

İbn Düreyd ise; " takva, nefsi arnel-i salih ile azap ve günahtan 
korumaktır. ;, diyor. 0 2> 

Asrımızın müfessirlerinden Seyyid Kutub da takva hakkında 
şunları söylemektedir: " Takva, Kur'an'dan faydalanma ehliyeti veren
dir. Kalbin kilitlerini açan takva, o nurun kalbe girerek vazifesini yap
masını sağlar. Faydalı her şeyi tutup kaldırabilmeğe, karşılayıp hüsnü-

---l<:ı:ıbuLgöste~_ye_v_e__haY-ra_ç.a,ğ!rılğığında icabet ~tmeye kalbi hazırla- __ 
yan takvadır. Kur'an'da hidayeti bulmak isteyen kimsenin, ona selim 
kalple ve hulus-u niyyetle teveccüh etmesi zaruıidir. Daha sonra buna 
(Kur'an), korkan, korunan, dalruete düşmekten yahut herhangi bir sa
pıklık tarafından avianmaktan çekinen bir kalbeyanaşması lazım gelir. 
İşte o vakit Kur'an esrar ve envarını açar. Ve kendisine takva, korku 
ve hassasıyetle mücehhez olarak bu esrar ve envarı kabule gelen kalbe 
onu aktarır ... Ömer İbn Hattab (r.a), Übeyy İbn Kab'ı;ı." takva nedir?" 
diye s orduğunda Übeyy: " Dikenli yolda hiç yürümehip. mi? " dedi. 

· Hz.Ömer: "Yürüdüm!" deyince" o zaman ne yaptın?" deqi. "Paçala
rımı sıvayıp gayret sarfettim" cevabını aldıktan sonra: " İşte takva 
odur" dedi. 

Budur işte takva ... Vicdanda duyarlılık, şuurda berraklık, devam
lı korku , daim! sakınma, yolun dikenlerinden korunma ... Hayat yolu
nun ... Şehvetlerin ve çeşitli arzuların dikenlerinin sardığı yol. .. Korku 
ve vehim dikenlerinin sardığı yol... Boş ümiderin bağlandığı dikenli 
yol... Fayda ve zarardan aciz kimselerin boş korkularının sardığı di
kenli yol... Ve daha yüzlerce korkular ... "03) 

Başka bir tarifte ise takva şöyle anlatılmaktadır: 

ll Gazali, İhya, Dilru İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, Kahire, trs, IV,l53. 
12 ez-Zebldi, a.g.e, X,396. 
13 Seyyid Kutub, Fi Zılali'l·Kur'an, (Mü(rc: Emin Saraç, İ.Hakkı Şengüller, Bekir Karlığa), İstan

bul, 1992, 1,77. 
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a) Takva, şirkten sakınmak, bid'atten kaçınmak ve fer'l günahlar
dan korunmaktır. 

b) Din hususunda zarar vereceğinden korktuğun şeylerden kaçın
maktır. 

c) Takva yüce bir hazin edir. Eğer ona ulaşılırsa, onda; şerefli 
cevherler, kıymetli bir nefis, çok hayır (iyilik), tükenme~ bir nzık, 
kendisinde dünya ve ahiret iyiliklerinin toplandığı bir haslet olan bü
yük bir alışkanlık bulunur."04) 

Bütün bu tariflerden anlaşıldığına göre takva; Allah Teala'nın 
emirlerini tutup, yasaklanndan kaçınmak, kalbi günahlardan temizle
mek, isyan etmeyip, itaat etmek, Allah'ı zikretmek, O'nun nimetlerine 
karşı nankörlük etmeyip şükretmek, şirkten sakınmak, bid'atten kaçın
mak, din hususunda, bütün zararlı olan şeylerden sakınmak, mübah ol
makla birlikte faydasız olan şeylerle de fazla meşgul olmamaktır. 

Netice olarak bütün bu zikrettiğimiz bilgilerden de anlaşıldığı gi
bi; takvanın ıstılahi ve lügavlmanası arasında bir ilişkinin olduğu açık 
bir şekilde görülmektedir. Şöyle ki; lügat manasında, bir zarar ve teh
like karşısında ondan çekinip, sakınarak kendini korumak için aldığı 
tedbirle insanın girdiği bir muhafaza hali mevcuttur. ıstılahi manada 
da bu unsurlar var. Genel olarak birçok şeyden korkan insan için, 
ahirette, onu bekleyen hakikatler ve tehlikeler karşısında ahiret emni
yeti açısından takınılacak tavırlar mevcuttur. 

C- Kur'an Öncesi ( Cahiliye Döneminde) Takva: 

Takva kelimesi cahiliye devrinde, Hanifler ve Şair Züheyr İbn 
Ebi Sülma gibi Yahudi dininin etkisinde kalmış olanlar hariç, hiç 
kimse için dini bir anlam taşımıyordu. Takvadan gelen " müttakl", 
"Alah'ı birleyen mü'min " demektir. Bu kelime bu manasıyla Ümeyye 
İbn Ebi Salt'ın şiirinde ve dini görüşlerinde hanif kabul edilen Lebld'in 
divanında geçer. Burada Züheyr İbn Ebi Sülma'nın divanında şu il
ginç misal yer almaktadır: 

)Jjl ,. "' >1 ... ,. .. 

~ .J ı;'p ı 4_r,:. 1).4 .J - -

14 Flrı1ziibiidl, Mecdü'd-Din Muhammed b.Ya'kub, cl·i-:anıusu'l·Muhit, V,258. 



- ' < 

26 Yrd. Doç. Dr:l-f.Mdımet SOYSALDI 

-~~Takva onun huyundandır. Allah ve akrabalık- bağı; öriu kötü 
ayak sürçmelerinden koıur. 11 0 5) 

İslam'dan önceki edebiyatı- okuyarıların hepsinin, 'kelimenin 
dihiliye devrindeki manasını açık bir şekilde anlamış olmalan müm
kün değildir. Yalnız ll ittika ll fiilinin İslam'daıi önceki şairlerin en çok
kullandikları kelimelerden biıi olması, bizim maksadıı~uz için yeterli-_ 

-. dir. Kelimeye hemen her yerde ve aynı kavram yapısı içinde rastlatız. 
Buna ait çok örnek vardır. Bu örnekler göstermektedir ki kelime," 
zühd " şöyle dursun, herhangLbir dini anlamı dahi taşımamaktadır. O 
halde b\1 örneklerin gösterdiği ası\ ınana nediı·? Bu hususu hiçbir şey 
et-Tibrl'zi'nin Divanu'l-Hamase üzerine yazdığı şerhte verdiği fonnül 
kadar güzel izah edemez.<l9) İzutsu. et-Tibrizi'nin ittiidi'yı şöyle ta
Tüınladrğurrtrelirtmekte-dir:~-··-. -... -.~ ·· ·==· ·---~-~-.. --.~--- ··-.-. ~-=-

"İttika; seninle (A) korktuğun şey (B) arasına, seni (B'den) koru
yacak bir engel (C)'yi koymandır." Kısaca ittika; bir şey vasıtasıyla 
kendini savumnadır. Genel durum şöyledir: Bir adam (A) kendisi için 
tehlikeli, tahripkar ya da zararlı bir şey (B)'in kendine doğru geldiğini 
anlar. Bunun üzerine kendisi ile o tehlikeli şey (B) arasına, o şeyin 
kendisine gelmesini önleyecek bir engel (C) koyar. Bu fiilin İslam'dan 
.önceki bütün kullanışları, görünüşte ne kadar kompleks olursa ols\ln, 
bu manaya gelir, bu formulle açıklanabilir. Burada takvanın cahiliye 
devrindeki anlamını açıklayan üç tipik örnek verınelc istiyorum. 

Ömek 1: ilki Antcra'nın muallakasından; 

·ll Eğer (arkadaşlanm) kendilerini beninlie eliişınanın mızrakların- ·. 
dan koı~ıınak isteseler (beni kendileriyle düşınan kılıçları arasına bir 
kalkan olarak koyup da beni kendilerine siper yapmak isteseler) bun
dan asla kaçınmani; ama (maalesef) önüm daraldı (önümde o kadar 
düşınan vai·. ki arada hiç yer yok) ~~mı 

15 Zuheyr İbn Sülma; Divan, Kahire, 1944, s.l62,b.2. 

· .16 izuısu, Toshihiko, God And Man InThe Koran, Tokyo, 1964, s.234. 

17 Muallakıi.t, (Yedi Askı) Çev: Şerafet ı in Yttllkaya, M.E.B.Y, İstıuıbul, 1989, s.57, b.70. 



KUR'AN SEMANTİÖİAÇISINDAN TAKVA. ·27 

Ömek 2: Bu örnekte Zübeyr'in muallakasındandır. Bu da aynıii;. 
durumu anlatmaktadır: . · .:; · 

"(Kendi kendine şöyle) dedi: Arzumu yerine getireceğim(yani 
. kardeşimi öldüren adamı öldüreceğim); sonra dıı ben {A), ·arkamdaki 
bin{atlı ile (C) keiıdimi düşmariclan (B) koruyacağım" \ı:si · · · '· · 

-. . . . . . . ' ·. . . . ' . . ~- ? . 

. ÖrnekJ: Bu örnek i.se biraz karışıktıı· ama yi~e aynı .anlamı taşii~~ · : . 
· Bu örnekdeD1vanu'l~Mufaddaliyyat'tan alınmıştır. Şair, el-Merrar'ibıi. 
Munkiz'dir. Bu zat, Bıneviler devrinde yaşamıştır ama şiirl~Üni. · 
cahiliye ruhiyle yazmıştır:. 

Bu beyt, şairin dişi devesi için yazdığı tasvirinden alınmıştıc Di
ypr.ki: "Benim dişi devem, çevresinin tüyleri dökülmemiş sert tırnak
larıyle, kendisini taşlı arazide yaralanınaktan korur. Yani O, kendisiyle 
arz ve çakmak taşları arasına, çevresinin tüyleri hiç dökülıheıniş .sert 
tımaklarını koyar."< 19> 

Yukarıda verdiğimiz üç örnek bize takvanın cahiliye devrinde 
kullanıldığı anlamı çok güzel bir şekilde açıklamaktadır. Takva o de
virde maddi anlamda (iki şey arasına engel koymak şekliride) kullanı
lıyordu. 

Cahiliyenin gittiği bu istikametin en son sınırı da keliınenü1 mo
ral manada kullanıldığı hallerdir. Yani kelimenin tam fiziki ve maddi 
değil de biraz ruhlleştirilmiş anlamda kullanıldığı durumlardır. Aşağı
daki vereceğimiz misal bu bakımdan özel bir önem taşır. Çünkü bu 
misal, bu kavramımoral alana çekiyor: 

18 Muallalult, s.26. b.40. 
19 İzutsu. a.g.e, s.235. 
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" Kim ki narnusu önüne iyiliği (cöıneı1liği) koyarsa, onu (başka
larının tecavüzünden) kurtarır. Ama kim ki sövülmekten korunınazsa 
sövülür. "(20) 

Bu beytin biıinci ınısrası, ittika kavramının adeta bir tanıınıdır. 
Aynı şey, aşağıdaki ınısrada daha özlü bir şekilde anlatılmaktadır: 

" Her şerefli kişi, ziyafetle kendisini yerilmekten koıur. "(21) 

İffildikavraınının ınada1alanô.an manevi alana çekilaiği bu du- -
rumları, maddi anlamdaki ittika ile din! anlamdaki ittika arasında bir 
geçiş noktası kabul edilebilir. 

Kur'an düşÜncesine yakın olan Hanif düşüncesi, bir adım daha 
ileri giderek kelimenin anlamını tamamen ınanevlleştirmiştir. Ama he
İ1üz şekli yapı değişmemiştir. Burada gelmesi muhtemel tehlike (B) 
artık basit fiziki bir tehlike değil, ulu·ev1 bir tehlikedir. Yani Allah'ın 
şiddetli cezası, inanınayanların ve teslim olmayanların başlarına ine
cektir. Bu ınuhtevada ittika, insanın, ilahi azap ile kendisi arasına ıu
hunu azaptan koruyacak iman ve itaati koyması demektir. Bu yorum 
Celaleyn Tefsiri yazarlarının görüşleriyle de clesteklenmiştir. Bu tefsi
re göre ittika; " kişinin kendisiyle azap arasına ibadet .kalkanını koya
rak, nefsini azaptan (Allah'ın cezasından) koruınasıdır."C22l 

D- Kur'an-ı Kerim'de Takva: 

Kur'an-ı Kerim'de "takva", "ittika " ve "vikaye" mastar ve isimle
ri çeşitli kalıplarda, çok azılügat ınanasında olmak üzere ikiyüz ellise
kiz ayette geçmektedir. C23l İşte bu rakam takvanın Kur'an'daki önemini 
göstermektedir. 

20 Muallakatü Züheyr, a.g.e., s.27, b.51. 
21 İzutsu, a.g.e., s.235. 
22 Suyilt'l, Celil.Iü'd-Din Abdurrahman b.Eb'l Bekr, el-Mahall'l, Celil.Iü'd-Din Muhammed b.Ahmed, 

Tefsiru'I- Celilleyn, Mısır, 1966, s.4. 
23 Cebeci Lütfullah, Kur'an'a Göre Takva, Seha Neşriyat, İst, 1991, s.30. 
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Daha önce de bahsettiğimiz gibi takva, cahiliye devrinde esas 
olarak, " hayvan olsun, insan olsun, canlı varlığın, dışarıdan gelecek 
yıkıcı bir kuvvete karşı kendini savunma davranışı" anlamını taşımak
ta idi. <24l Bu, tamamen maddi bir tehlikeden korunmak idi. Kelime, 
Kur'an-ı Kerim'de bu öz anlamını yitirmemekle birlikte, daha geniş bir 
mana kazandı, temel sözlük anlamına dayanan yepyeni bir mefhum ol
du. Sadece takva ve aynı kökten gelen benzeri kelimeler değil, diğer 
birçok kelime de aynı değişikliğe uğramıştır. Arapça bir kitap olan 
Kur'an-ı Kerim, leendinden önce cahiliye çağında kullanılmakta olan 
bir kısım kelimeleri kendi kontelesi içerisinde kullanarak, bu kelimele
re yepyeni manalar lcazandırıp, Cenab-ı Allah'ın insanlara mesajını 
taptaze bir· şekilde sunnıuştur. 

Bununla beraber Kur'an-ı Kerim "takva" ve "ittika "kelimeleri
ni sözlük anlamlan ile de kullanını~tır. Şu ayetlerde bunun örneğini 
görebiliriz; 

" Allah'ın dileyeceğinden başkası (Kur'an'ın) öğüdünü alamaz. O 
Allah, (azabından) korunulmaya ve mağfiret etmeye ehil olandır."(ısı 
ayetteki " takva" kelimesi aynı zamanda İslami ıstılahi ınanası ile de 
anlaşılınaya aynı derecede müsaittir. Bu iki yönlü lcullanılış Kur'an'da
ki birçok ayet ve kelime için düşünülebilir. 

" ... Allah, bu (ahiret) gününün şerriııden onları koruınuştur."(26l 
ayetinde kelime fiil-i ınazi şeklinde ve sözlük anlamı ile kullanılmıştır. 

24 İzuısu, a.g.e., s. 17,18; Ateş. Süleyman, Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri,Yeni Ufuklar Neşriyat, 

İst.! 988, 1.99. 

25 Müddessir, 74/56. 

26 İnsan. 76/1 1. 
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• . _·· ... · ;.~K~füter için hazırlanmış olan (cehennem) ateşinden sakının 
:(k~ndiı;iz1inühafaza ediniz)"<27l 

.. .. __ ·./'Hiçbir kiİnse:.a]n, 11içbir kimse narnma bir şey.ödeyemeyeceği 
· .. bi{:gÜnÇlen'(kıyamet gününden) korunun ... " <28l · 

,., ...... •' .- . 

. .. · . · ·J3:u.zilö·etmiş olctuğuni.uz ayetlerde geçen. " tak~[ı " kclüneleri 
sözlük •. anlam1arında ·kullanılmıştır. 

··. ·•·. Başlangıçtitn günümüze kadar anlam değişmeleıine uğrayan tak~ 
va keliıiıesive rrı,üştaklan Kur'an'da asıl şU manalarcia kullanılmıştır: 

=="'1~_-:-. .AJJah'.truı~(ıQill_ı~.~-=-==~~-- ··--· 
Yüce Allah birçok ayet-i ketimede, kendisinden korkulmasını is

temekte ve bunun kulun felahı için gerekli olduğunu beyan etmekte
dü. Şerefli bir mahluk olan insanoğlunun çeşitli hadiselerde, çeşitli 
durumlarda ve çeşitli mekanlarda bizleri yoktan var (':den Yüee Al
lah'tan korkmasını gerektiren hususlar ayet.:.ikeriınelere göre şu şekil
de sualanmaktadır: 

Yüce Allah; ayet-ikerimeleri az bir'para karşılığında satmak gi
bi bir durumda kendisinden korkulmasım ve sakınılmasını is.temekte
dir .• Bu durum aşağıdaki ayet-i keıimede şöyle açıklanmaktadır: 

"Sizin yanınızda bulunanı doğrulayıcı olarak indimüş bulundu
ğum (Kur'an)'a inanın ve onu inkar edenlerin ilki olmayın;. benim 
ayetlerimibirkaç paraya satmayın ve benden sakının."(29l · 

·:Bu ayeti tefsir ederkenTaberi (310/923) şu açıklamayı yapmak
tadlr: ':·Bu ayette Yüce Allah, dünya malından az bir şey ile, ayetleri 
satıh>~1rtia ve az bir paha ile satma hususunda benden korkun. ResulU
me ll1diı-ilene inanmamamz ve peygamberlerimin nübüvvetini bilerek 
inkannız seqebiyle sizden öncekilerin başına gelen azabın size de gel-

. mesinden kotkun." buyunnaktadır. <30l 

27 · Aı~; lmi:an;3;3( ·· 
. . . . . 

· 2~ Bakanı;~ 2/48. 
29 · Bakara, 2/41 . . i: 
30 e(cTabtrl.EBilCa'fcr Muhaınincd b.Cerir, Ciimiu'l:Bej'an an Tc'vili'I-Kur'an, Mısır, 1954, 

1.251. 
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Yine Yüce Allah; kurtuluşa ermede, mal vasiyetinde, yapılan sal
dırıya karşı cevap vermeele kendisinden korkulmasını ve sakınılmasını 
istiyor. Bu durum aşağıdaki ayetlerde şöyle dile getiıilmektedir: " Bi
rinize ölüm geldiği zaman, eğer bir hayır (ınal) bırakacaksa, anaya, 
babaya, yakınlam uygun bir biçimde vasiyet etmek, Allah'tan korkan
lar üzerine bir borçtur. "(3 0 Nisa suresindeki miras ayetiyle ana, baba 
ve akrabanın mirastan alacakları hisseler belirtildiğinden Hz.Peygam
ber (s.a.v)'de; " Allah her hak sahibine hakkını vermiştir. Artıle varise 
vasiyet olmaz " dediği içiı;ı bu ayetin alerabaya vasiyet hükmü neshe
clilmiş, yailİ ortadan kaldırılmıştır. <32> 

"Sana doğan aylardan soruyorlar. De ki: Onlar, insarılar ve .hac 
için vakit ölçüleridir. Evlere arkalanndan girmek iyilik değildir. İyilik 
Allah'tan korkanın iyiliğidir. Evlere kapılarından girin ve Allah'tan 
korkun ki kurtuluşa eresiniz, umduğunuzu bulasınız. "<33> 

"Haram ayı haram aya karşılıktır. Hürmetler karşılıldıdır. Kim si
ze saldınrsa, onun size saldırdığı kadar, sizde ona saldınn. Allah'tan 
korkun ve bilin ki, Allah (günahlardan) korunanlarla beraberdir. "<34) 

Yukanda meallerini verdiğimiz son iki ayet hakkında Taberi şu 
fikirleri bayan etmektedir: " Bu ayetin sebeb-i nüzı1lü hakkında İbra
him en-Nahai (95/714)'clen gelen bir rivayet şöyledir: Hicaz ehlinden 
olan insanlar ilu·ama girdikleri zaman, evlerine kapılanndan girmeyip 
arkalanndan giriyorlardı. işte bunun üzerine bu ayet nazil oldu " de
mektedir. Yine bu ayetin sebeb-i nüzı1lü hakkında Mücahid 
(103/722)'den gelen bir rivayet de şöyledir: "Müşriklerden biri ihrama 
girince, evinin arkasındaki duvara bir elelik açar ve oradan giıip çık
maya başlarlardı." Taberi ise bu ayetin sebeb-i nüzülü hakkında şun
ları söylüyor: " Rasulullah (s.a.v) yanında müşriklerden bir adam bu
lunduğu halde, eve gim1ek için kapıya geldiler, Rasulullah kapıdan 
içeri girdi. Adam eve arkasındaki delikten ginnek için Rasulullah'tan 
ayrıldı. Bunun üzerine Rasulullah şöyle buyurdu: 

3 1 Bakar:.ı, 2/180. 

32 Ateş, a.g.e .. !.296. 

33 Bakara,.2/l 89. 
34 Bakara, 2/194. 
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- Senin durumun nedir? Adam: 

-Gerçekten ben cesaretliyim. Bunun üzerine Rasulullah; 

- Ben de cesaretliyim. Adam: 

- Ben ihramlıyım. Rasulullah: 

-Eğer sen ihraınlı isen ben de ihramlıyım, dedi. Bunun üzerine 
bu ayet nazil oldu. 

Bütün bu açıklamalardan sonra bu ayetin tefsiri şu şekildedir: " 
Ey insanlar! ihramlı olduğunuz durumlarda evlere arkalarından girme
niz iyilik değildir. Ancak iyilik, Allahtan korkan, hararnı işlernekten 
sakınan, Allah'a itaat eden ve Allah'ın emirlerini yerine getiren kimse
nin yaptığıdır. Evlere arkadan girmeye gelince onda bir iyilik yok-
tur:(35)- ---- ------ --~-------_ ---~- -- -----

Bakara suresi 189. ayetteki 
"Allah'tan korkun ki kurtuluşa ere
siniz."; Cenab-ı Allah bu sözüyle şunu anlatmak istemiştir: Ey insanlar 
Allah'tan korkun. O'ndan sakının. O'nunemrettiği şeylerle O'na itaat 
edin. Size neleri yasaklamışsa onlardan da kaçının. Bütün bunları, Al
lah'tan taleb ettiklerinizi kazanrnanız, cennet ve nimetlerini elde etme-
niz için yapın." <36) . 

Peygamberlerin mu'cizelerini inkar etme hususunda da Allah'tan 
korkmak gerekir. Bu hususu da şu ayet-i kerimede müşahede etmekte
yiz: " Benden önce gelen Tevrat'ı doğrulayıcı olarak, size haram kılı
nan bazı şeyleri helal yapayım diye gönderildim. Size Rabbınızdan bir 
mu'cize getirdim, o halde Allah'tan korkun, bana itaat edin."<37l 

Allah'tan hakkıyla korkmanın inananlar için gerekli olduğunu 
Al-i İmran suresinde yüce Allah bize şu şekilde açıklamaktadır: "Ey 
İnananlar! Allah'tan ona yaraşır biçimde korkun ve ancak müslüman-
lar olarak ölün. "38 -

Tabed, bu ayetin tefsirinde şunları söylemektedir: "Abdullah İbn 
Abbas (68/687)'den gelen bir rivayete göre: Allah'dan hakkıyla kork-

35 et-Taberl, a.g.e., II, 187-189. 
36 et-Taber'i, a.g.e., II, 189. 

37 Al-i İmrfuı, 3/50. 
38 Al-i İmrfuı, 3/102. 
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mak, O'na isyan etmeyip, itaat etmektir. Allah'ı unutınayıp hatırlamak
tır (O'nu zikr etmektir), nimetlerine karşı nankörlük etmeyip, şükret
mektir. "(39l 

Faiz işiyle meşgul olmak, faiz yemek gibi durumlar.da Allah'tan 
korkmanın gerekli olduğu hususu da ayet-i kerimede şu şekilde izah 
edilmektedir: " Ey İnananlar! kat kat faiz yemeyin. Allah'tan korkun ki 
kurtuluşa eresiniz. "(40l 

Taberi bu ayetin tefsiıinde de şu açıklamayı yapmaktadır: 

"Allah'tan korkun ki kuıtuluşa eresiniz " ifadesinin manası şudur: 
Faiz işinde Allah'tan korkun. O'nun, sizler için yenilmesini yasakladığı 
ve size yenilmesini emreylediği şeylerin dışında kalanlardan yemeyiı1, 
Allah'a itaat edin, umulur ki korktoklarınızdan emin, umduklarınıza ve 
Allah'ın ebedi cennetine kavuşmuş olursunuz."<40 

Gerçek mü'min, manevi bünyesinin düşmanı olan şeytandan 
korkmaz, o ancak Yüce Allah'tan korkar ve O'na itaat eder. O'na saygı 
gösterir. Böyle bir mü'mine şeytan da korku veremez. Şeytan ancak 
kendi yandaşlarını korkutabilir. işte bu gerçeği şu ayet çok güzel bir 
biçimde dile getirınektedir: "O şeytan sizi kendi dostlarından korkutu
yor, eğer inanmış iseniz onlardan korkmayın, benden korkun. "<42l 

Kurtuluşa erebilmek için, Allah yolunda cihat etmenin, Allah'a 
yaklaşınanın ve Allah'tan korkmanın gerekli olduğu şu ayet-i keriıne
de belirtilmektedir: " Ey İnananlar! Allah'tan korkun, O'na (yaklaşma
ya) yol arayın ve O'nun yolunda cihad edin ki kurtuluşa eresiniz." <43l 

Hüküm verirken de Allah'tan korkmak ve adaletli olmak gerekir. 
Bu husus da şu ayette açıklanmaktadır: " Gerçekten Tevrat'ı biz indir
dik. Onda yol gösterme ve nur vardır. İslam olmuş peygamberler 
onunla Yahudilere hüküm verirlerdi. Kendilerini Allah'a vermiş 

39 et-Taberl, a.g.e., IV, 28. 
40 Al-i İmrfuı, 3/130. 

41 et-Taberl, a.g.e., IV, 90. 
42 AI-i iınran, 3/175. 

43 Miiide. 5/35. 
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zahidler ve alimler de Allah'ın kitabını korumakla görevlendirildikle
.· rinden(oni.ınla hüküm verirlerdi) ve onu gözleyip kollarlardı. (Ey ha
. kimler) İnsanlardan korkmayın. Benden korkunve benim Ayetlerimi 
· az bir paraya satmayın! Kim Allah'ın indirdiği ile hüküm etniezse, işte 
kafider onlardır. ll <44) · · 

. . ·. . .. .. . . ._ -.... - ·- . 

·Yine Cenab-:ı Allah şU ayette de, kendisinden korkulmasını iste-
· m ektedir: " Bir de namazı kılın ve O'ndan korkun(diyeemredildi) . 

. Varıp huzuıuriatoplanacağmızO'dur. "<45) · _ ;;-. · 

Bu ayette geçen 11 Allah'tan korkmak ",'o'na isyan etmekten sa
kınmak v-e böylece hem ahiretÜtazabmdan' korunmak, hem de rızasına 

_nail olmale diye tefsir edilir. <46l 

.Buraya kadar zikretmiş olduğumuz ayetlerden başka, çeşitli du.:. 
mınlaı;da Aliah'tan kqi;kımiiiın:·gereRh olauğunil oeyan ·ecteffcl'alfalJic;;-r-=·-~~ 
çok ayet vardır. Biz burada bu ayetleıin sure ve ayet nuıriaralannıver
ınckle yetinip<47l, ll ittika 11 kelimesinin Kur'atı'dalci ikinci manasma ge
çeceğiz. 

2- Allah'ın Azabından Korunmak: 

Azab; kulun işlediği kötü fiildeı'ı dolayı, Allah'ın-kendisine verdi
ği cezadır. İşte Cei1ab-ı Allah, bu ayette, nehyedilen şeylerin kullar ta- . 
rafından yapılması halinde azaba clüçar olacaldarını beyan buyurarak, 

. bu azaptan kaçııulmasını, sakınılmasını istemektedir. Biz i ttikanın bu 
manasma şu ayet-i keri111elerde rastlıyoruz:. 

ll E)' insanlai·! sizi ve sizdeıi öncekileri yaratan Rabbinize kulluk 
edin ki, ( Allah'ın azabından) koıunasınız. ~~<48l , -

Biz bu ayette ittilcanın kullukla olan ilgisini görmekteyiz. Bu ko
nudaki diğer bir ayet de şudur: 11 İnkar edenlere dünya hayatı süslü 

44 Miiide, 5/44. 

45 En'fun, 6/72. 

46 Yıldınnı, Suat, Fatiha ve Eıı'am Surelerinin Tcfsiri, s.77. 

47 Bkz., Baka~a. 2/223,282,283; Al-i İmran, 3/200; Ml\idt!, 5/11. 44,55,57,88.96, !00,108, !12; En'am, 

6/155;Enfal, 8/1,29; Tevbc, 9/1 09,119; Hac, 22/1; Mü'minun, 23/52; Şuiirii, 26/108,110,184; I-Jıcr, . 

. 15/69; N ahi, 16/f,51 ,52; Meryem, 19/18; AnkebGt, 29/16; Lokman, 31/33; Ahzab, 33/1,55,70; Zü

mer, 39/10,20;Hucurilt, 49/1;10;12; Hadid, 57/28;.Mücfıdele, 58/9; Haşr, 59/7,18; Tegabüıı, 64/16; 

Talak. 65/l-4. 

48 Bakara; 2/21. 
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gösterildi. (Onlar) inananlada alay ederler. Oysa Allah'ın azabından) 
korunanlar, kıyamet gününde onlardan üstündürler. Allalı dilediğine 
hesap s ız rızık verir. ll <49l 

Bu ayette, Allah'ınazabından korunanlann, inanmayaıilara, ken
dileriyle alay edenlere üstün oldukları bildiriliyor. Bu üstünlüğü 
Taberi Katade (117 /735)'den yapmış olduğu bir rivayetle. şöyle açıklı
yor: ll Onların. üstünlükleri ceiınette olmalarıdır. 11 <50l. 

inanıp Allah'ın azabından korunmak, Yüce Allah tarafından, 
yapmış oldt,tğurriuz kötülüklerin affedilınesine ve nimetleri sonsuz 
olan cennetine girmeınize vesile olacaktır. Bu husu5ı da şu ~ayette açık
lanmaktadır: iı Dünya hayatı sadece bir oyun ve eğlenceden başka bir 
şey değildir. (AÜah'ın azabından) korunanlar için elbette ahiret yurdu 
daha iyidir. Düşünmüyor musUnuz?. 11

<51 l · 

Cenab-ı Allah bu ayette dünya hayatının fi:l.ni, değersiz, oyun ve 
eğlenceden ibaret olduğunu belirttikten sonra, faili olmayan, ebedi 
olan ahiret yurdumuzun iyi olması için dünyadayken Allah'ın azabını 
gerektiren şeylerden korunmaya işaret etmektedir. Bu ayette ge.çen 

.. ;.. . . ..v..J 
ı.).J"~ V:. 

lafzının tefsir1 sadedinde Taberi şu görüşü 
beyan. eder.: ll Onlar o kimselerdir ki,· Allali'tan 
korkarlar, O'na itaatte kusur yapmazlar. Gü

mıhlardan ka<;·ınırlar. Bütün işlerinde Allah'ın .rızasını talep ederler. 
11
<521 İttika kelimesinin bu anlamını Kur'an'da başka ayetlerde de gör-

mek mümkündür. (S3l . 

3- AHah'a Karşı Gelmekten (İsyan Etmekten) Sakmmak: 

İttika kelimesinin bu manasını şu Ayetlerde rtıüşahede etmekte-
yız: 

11İnaıup iyi işler yapanlara bundan böyle (Allah'a karşı gelmek:.. 
ten) korunduklan ve inanıp iyi işler yaptıkları, sonra (yasaklardan) sa-

49 Bakanı. 2/212. 

50 Taberi, a.g.e., ll. 334. 

5 ı En'anı. 6/32. 

52 Taberi. a.g.e .. VII, 180. 

53 . Bkz., Bakara, 2/179,194,224; lvli\ide. 5/27,65: En'fuıı, 6/69,82,153; A'raf, 7/96.17l; Yunus. 10/31; 

Hud. 11/49; Mü'minGn, 23/32,86,187; Nur, 24/34; Furkan, 25/15,74; Nahl, 16/30,50,128; Mer

yem. 19/97: Saffilt, 37/124: Zlimer, 39/16,57.61; Ktif. 50/31. 
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kınıp (onların yasaklığına) inandıkları ve yine korurrup iyilik ettikleri 
takdirde daha önce yediklerinden ötüıü bir günah yoktur. Allah güzel 
davrananlan sever. (S4l 

Bu hususta diğer bir ayet-ikerime de şöyledir: 

ll (Allah'ın emirlerine karşı gelmekten) korunanlara va'dedilen 
cennetin durumu şöyledir: Altından ırmaklar akar; yemişi de sürekli
dir, gölgesi de. İşte korunanların sonu budur. İnkar edenlerin sonu da 
ateştir. ll (SS) 

ll Ve (nice) süs(ler verirdik). Bütün bunlar, sadece dünya 
metaından (geçici dünya malından) ibarettir. Ahiret ise, Rabbinin ka
tında (buyruklarına karşı gelmekten) sakınanlara mahsustur.II<S6l 

,,,,,,,--Bu-ayetlerde-Yüce,.AJlah-şu-hususlaı:ı-dil.e-getirmektediı::~'-İnsan.~~ 
lardan bazıları Allalı'tan korkarlar. Allah'ın kendilerine haram kıldığı 
şeylerden sakınırlar. Allah ve Rasulünün kendilerine emir ve nehyet
tikleri şeyleri tasdik ve kabul ederler. Allah'a itaat ederler. Yaptıkları 
amellerde Allah'ın rızasını ön planda tutarlar. Allah'ın daima kendileri-
ni murakabe ettiğini batırdan çıkaımazlar. Haramlardan kaçınırlar. Al- , 
lah'tan daima korkarlar. İmanlannda zerre kadar noksanlık, değişiklik 
söz konusu değildir. ~~es?) 

Kur'an-ı Kerim bu ayetleıiyle günümüzün modern hayatını tasvir 
etmektedir. Yi.ice Allah diyor ki: Eğer bütün insanlar, inanmayanların 
zenginliklerine ve sürdürdükleri konforlu hayata imrenip küfre meyil 
duyacak ve böylece bütün insanlık inkara sapacak olmasaydı, biz Rah
man'ı inkar edenlerin evlerine gümüş tavanlar, üzerine binip yüksekle
re çıkacakları merdivenler, asansörler yaparclık. Evlerine kapılar, oda
larına rahatça yaslanacaldarı koltuklar, kanapeler ve bundan başka ni
ce süsler verirdik. Verirdik ama, insanlar bu konfor içinde azar, servet
lerine güvenip Allah'ı tanımaz olurlardı. Nitekim öyle olmuştur. Ser
vetin, refahın ve konforun içine gömülen günümüz insanı, Allah'ı tanı
maz hale gelmiştir. 

Demek ki Yüce Kur'an, çok önceden insanlığın istikbalini haber 
vermektedir. Fakat neden insanlar bu kadar gururlu, neden böyle para-

54 Milide, 5/93. 
SS Ra'd, 13/35. 
S6 Zuhruf, 43/35. 
57 et-Ta beri, a.g.e., VJI. 36. 
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ya, mala güvenmektedirler? Nihayet bunlar, şu birkaç günlük dünya 
malından ibarettir. insanla beraber ahirete gelmeyecektir ki! insanla 
gelen, Allah'a imanı, O'na karşı sevgisi ve kulluğudur. Gerçekten in
san, refahı görünce azınakla çok büyük nankörlük ve bilmezlik etmek
tedir. 

4- Şirkten Korunmak: 

Takva kelimesi, " şirkten korunma n manasında Fetih suresinin 
şu ayetinde kullanılmıştır: 

" (Allah) Onları, takva kelimesine (şirkten kaçınmaya, imanda 
sebata) bağladı. Zaten onlar, buna layık ve ehil idiler. Allah, her şeyi 
bilendir. " <58) 

Yine bu mana ile ilgili Yüce Allah Hud suresinde şöyle buyur
maktadır: 

" (Ey Muhammed), bunlar sana vahyettiğimiz gayb haberlerden
dir. Ne sen, ne de kavmin, daha önce bunları bilıniyordunuz. O halde 
sabret, sonuç (şirkten, günahlardan kaçarak Allah'ın azabından) koru
nanlanndır." <59) 

Taberl' bu ayetin tefsirini yaparken şu açıklamayı yapmıştır: " 
Şüphesiz günahlardan kaçınan, Allah'ın emirlerini yerine getiren ve 
Allah'tan korkan kimsenin işlerinin neticesi hayırdır. O kimseler 
ahiretteki elem verici azaptan kurtulmuşlardır. Dünyadaki zafer, iste
mekledir. Tıpkı Hz.Nuh (a.s)'ın akıbeti gibidir ki, o, Allah'ın eımi için 
sabrettiği zaman Allah onu kendisine iman edenlerle birlikte kurtar
mıştır. Ona kerametinden verdiği şeyi ahirette veımiş, kendisini yalan
layanları suda boğmuş ve onların hepsiııi helak etmiştir. "(60) 

5- Kalplerdeki Allah Korkusu: 

Takva kelimesinin bu manasını da şu ayet-i keriınede görmekte-
yiz: 

"İşte bu, kim Allah'ın işaretlerine (yani hac ibaçletleıi ve kurban
lani) saygı gösterirse, şüphesiz bu (haraket) kalplerin takvasındandır 

58 Fetih, 48/26. 
59 Hud, ı I/49. 
60 Taber!, a.g.e., XII, 56. 
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{kalplerinde Allah korkusu olanlar, O'nun -dinininişaretlerine saygı 
. gösterirler.) C61 > · · · 

. . . 

Taberi bu ayette geÇeri " kalplerin takvas ı " lafzı hakkıı1da ş~ gö
rüşü ileri sürmektedir: "Kalplerin.takvasından maksat, kalplerinAllah 
korkusundan dolayı ürpermesi; Allah'ı bütünazametiyle tanıması ve 
Allah'ın variığını, .birliğini kabul etmedeki samimiyetidir. "C62) . 

. ·· 6- Elbise: 

Takva kelimesinin bu manasını şu- ayette müşalıede etmekteyiz: 
"Ey Adem oğulları, size çirkin yerlerini örtecek, giyisi, süslenecek el
bise indirdik. Takva ( Allah'ın azabından korunmak) elbisesi; çlaha ha-· 
yırlıdır. _İşte bu(nlar) Allah'ın ayetleıindendir, belki düşünüp öğüt alir-

-~~----lar-!'-(QJ)----,-~-,~ --

. Bu ayette geçen takva elbise sinin. ne olduğu hususunda çeşitli 
görüşler vardır. Biz burada bu görüşleıizikretmekistiyoruz: 

.,. ' . 

Bu konuda Taber'i şunları söylemektedir: . 

"lafzının tefsirine gelince; bu konuda müfessirlei: ihtilaf etmişler
dir. Bazıları takva elbisesi "imandır" dediler. Bu manada rivayette bu
lunanlar, ibn Cerih, SUdd1 ve Katade'dir. 

Bazılan ise; talcva elbisesi, "hayıı·dır" demişlerdir. Bu konuda ri
vayette bulunanların başında Mu'beti'l-Cüheyn'i gelmektedir. 

Bazıları ise, takva elbisesi "amel-i salihtir" demişlerdir; Bu ma
nada söz söyleyenierin başında ise İbn Abbas (68/687) gelmektedir. 
Bazıları da " takva elbisesi " ağır başlılıktır, vakardır, güzel bir gidişat
tır, mütevazilik ve güzel bir yoldur, demişlerdir. 

İbn Abbas bu güzel durumun ne olduğu hususunda şu açıklamayı 
yapmaktadır: "Bu güzel durumdan maksat; yüzdeki güzel durumdur. 
(Tatlı dilli, güler yüzlü, hoşgörülü olmaktır.) 

61 Hac, 22/32. 
62 Tabert a.g,e, XVII,l56. 
63 A'ıt\f, 7/26. 
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Urve b.Zübeyrise takva elbisesinden maksadın; "Allah korkusu" 
olduğunu söylemektedir. 

İbn Zeyd ise, takva elbisesinelen maksat; "Avretmahallinin örtül
ınesi veya avretmahallini örten elbiseelir" demektedir."<64l 

. . 

Beydavl(685/1f86) ise takva elbisesinden ne kastedildiği hak-
kında şunları söylemektedir: "Tak\ta elbisesinden maksat; iman kor
kusudur. Bazılarına göre sade'ce imandır. Bazılarına göre ahlak, bazı-
lanna göre harp~elbiseşidir."<65) · 

İbn Kes'ir(774/1373) ise takva elbisesi hakkında şunları söyle,.. 
mektedir: "İkrime'den gelen bir rivfiyete göre; o, kıyamet gününde 
muttakilerin giydiğidir."C66) · · 

Son devir riıüfessirlerinden Alüs! (1270/1854)'de bu hususta şu 
açıklamayı yapmaktadır: " Takva libasından maksat, amel-i salihtir. 
Allah Teala'dan korkmaktır. Rayadır (utanma duygusudur), imandır 
veyahut hac elbisesidir veya alçak gönüllülüktür." (67l 

Takva örtüsünün ne olduğu hususunda Seyyid Kutub'da şunları 
söylemektedir: "AbduiTahman b. Eslenı; "Allah'tan korktuğu için, 
ayıplannı örttüğünü, takva örtüsünün ele bu olduğunu" söylerdi. Ayıp 
yerlerin örtülinesinde kullanılan ve zineti sağlayan libasm meşıuiyye
tiyle takva arasında bağlantı vardır. Bunun ikisi de libastır. Biri kalbin 
ayıplarını kapatır, onu güzelleştirir, öteki bedenin ayıplarını kapatarak 
bedeni güzelleştirir. Bunlar birbirinin tamamlayıcısıdırlar. Çünkü Al
lah'tan korkmak ve O'ndan utanmak, bedendeki açıklığın çirk:inliğiüi 
idrale ettirecek şuuıun cloğmasma ve utanç duygusunun meydana gel
mesine vesile olur. Allah'tan korkmayan kişi için çıplaklık önemli ol
madığı gibi, çıplaklığa teşvik etmek de engel görmez. Herkesin Allah 
korkusundan uzaklaşmasını, lıayasızlaşmasını, ayıp yerlerini açmasını 
isteyebilir. Aslında vücudun örtülmesi haya duygusunun ifadesi
dir ... Allah insanı bu duyguyla beraber yaratmıştır. Ayrıca örtünme in
sanlığa gönderilen bir kanundur. Allah onlara bunu yerine getirebilme 

64 Tabert a.g.e .. VIII, 148-150. 

65 Beydiivl. el-Kadı Nasruddin. Envılru't-Tcm:il ve Esnıru't-Te'vil, Beyrut, trs, I, 30. 

66 İbn Kesir, İnıilclu'd-Diıı Ebu'l-Fidii İsmail, Tcl'siru'l-Kur'aııi'I·Aziın, Il, 207. 

67 Alusi, Ebu'I-Fadl Şihabu'd-Din es-Seyyicl Mahmud, Ruhu'I-Mcani fi Tefsiri'I-Kur'ani'l-Aziın ı·.e 

Seb'i'l-Mes:iııi, Beyrut, trs, Vlll, 104. 
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imkan ve kudretini de venniştir. Yeryüzünde birçok şeyi onların emri
ne arnade kılmıştır. "(68) 

7- Kötü Sonuçlardan Koruyacak Vasıtalar: 

İnsanoğlunun kurtuluşu için yapması gereken hususlardan biıi 
de, kötülüklerden, sonu kötüye varan duıum ve davranışlardan sakın
maktır. Cenab~ı Allah'ın hidayete ulaştırdığı, doğru yolu buldurduğu 
kişi, bu yolda sebat göstermesinde kendisi için kötü sonuçlar doğura
cak vasıtaları bilmesi, tanıması ve kendini bunlardan koıuyacak vası
taları öğrenmesi gerekir. İşte bu vasıtaları da takva kavramı içerisinde 
bulunmakta ve bu husus şu ayette şöyle açıklanmaktadır: "Hidayet bu
lanlara gelince, Allah onların hidayetlerini artırmış ve onlara koıun-

--- malarını (kendilerini kötü sonuçtan koruyacak vasıtaları) venniştir."<69) 

Buraya kadar zikretmiş olduğumuz anlamlardan başka, " takva " 
nın Kur'an'da ayrıca şu anİarnlarda da kullanıldığını gönnekteyiz:<70l 

a) İman ve tevhid; Fetih,48/26; Hucurat, 49/3; Şuara, 26/11. 

b) Tevbe; A'raf, 7/96. 

c) Taat; Nahl, 16/2,52; Mü'minfin, 23/52. 

d) Günahları terk; Bakara, 2/189. 

e) İhlas; Bakara, 2/41; Hac, 22/32. 

68 Seyyid Kutu b, a.g.e., VI, 58. 

69 Muhammed, 47/17. 
70 er-Ri.\zi, Fahru'd-Din, et-Tefsiru'l-Kebir, (Mefiitihu'l-Gayb), Kahire, ırs, Il, 21. 
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SONUÇ 

Netice olarak diyebiliriz ki; Takva, Arapça lügatta vikaye kökün
den gelmekte olup, "bir şeyi muhafaza etmek, eziyetten korumak, 
himaye etmek, zarar verecek şeyden sakınmak " anlamlarına gelmek
tedir. İfti'al babından fail ismi olan müttekl kelimesi; "korunan, takva 
sahibi olan" anlamına gelir. Takva, arap cahiliye devrinde, esas olarak, 
"hayvan olsun, insan olsun, canlı ·bir varlığın, dışarıdan gelecek tehli
keye karşı kendini koruma davranışı" manasını taşımakta idi. Bu, ta
mamen maddi bir tehlikeden korunmak idi. Takva, öz manasını yitir
memekle bereber, Kur'an sistemine girince, daha geniş bir mana ka
zanmış, temel sözlük manasma dayanan yepyeni bir mefhum olmuş
tur. Kur'an'da takva, maddi bir tehlikeden değil, ma'nevl azabdan ve 
insanı bu azaba sürükleyecek kötü işlerden korunmak demektir. Keli
me, zamanla daha ma'nevl bir anlam kazanarak "temiz dindarlık" 
manasını almıştır. 

Kur'an-ı Kerim'den başka hiçbir kitabın takvaya, bu ölçüde, bu 
derinlikte, bu şuım1lde bir mana yüklediğine şahid olamayız. islam'ın 
dışında hiçbir ahlak ve terbiye sisteminin de bu seviyede, madde ve 
manayı kucaklayan, kökü dünyada, dalları, çiçekleri ve meyveleri 
ahirette olan, adeta insanlan cezbeden bir kelimeye rastlanılamaz. 
Evet, mana ve muhteva itibarıyle takvada öyle sırlar vardır ki, Kur'an 
yörüngesinde yürümeden ona ulaşmak, takvaya sığınmadan da 
Kur'an'ı tam anlamak mümkün değildir. 
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